da calamidade pública em Municípios do Estado do Rio Grande do Sul, em decorrência de 

chuvas intensas na região, de acordo com a Portaria nº 2.852, de 7 de setembro de 2023, 

da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil. 

Nesse sentido, propõe-se o aporte de R$ 195.000.000,00 (cento e noventa e 

cinco milhões de reais) no ano corrente, distribuídos em duas ações orçamentárias:  

- R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais) para a ação de 

Integralização de Cotas do Fundo de Arrendamento Residencial – FAR; e 

- R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais) para a Subvenção 

Econômica destinada à Implementação de Projetos de Interesse Social em Áreas Rurais 

(Lei nº 14.118, de 2021). 

Objetiva-se, dessa forma, a construção de 1.500 (mil e quinhentas) unidades 

habitacionais com valor médio de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) para atendimento 

das vítimas das cheias ocorridas no Estado do Rio Grande do Sul. 

Ademais, com vistas a atestar o cumprimento dos requisitos constitucionais de 

relevância, urgência e imprevisibilidade para a abertura do presente crédito extraordinário,